
Bratří Venclíků 1073,198 21 Praha 9 IČ: 00231312 www.prahal4.cz

ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Realizace projektů prevence rizikového chování
Všeobecná primární prevence rizikového chování (dále VPP)
Zahrnuje veškeré aktivity realizované s cílem předejít problémům spojených s rizikovým chováním, 
případně oddálit situaci, kdy by se mohlo dítě či dospívající začít chovat rizikově. Všeobecná primární 
prevence se v této oblasti zaměřuje na běžnou populaci žáků a studentů s ohledem na její věkové 
složení a nebere v potaz rozdělení na méně či více rizikové skupiny. Programy jsou realizovány přímo 
ve škole. Každé pololetí školního roku se ve třídě realizuje obvykle jeden program všeobecné 
primární prevence, který trvá 2 - 4 hodiny tzn. na 1. stupni ZŠ 2 hodiny, na 2. stupni ZŠ 4 hodiny. 
Program je na MČ P14 realizován ve všech 6 základních školách od 2. do 7. třídy.

Monitoring drogové scény na území MČ Praha 14
V oblasti snižování rizik považuje MČ za důležitou prevenci a preventivní opatření, mezi které patří 
i tzv. Harm Reduction programy. V roce 2021 navázala městská část Praha 14 spolupráci s organizací 
Semiramis, z.ú. v rámci monitoringu užívání návykových látek včetně zajišťování terénního 
programu pro otevřenou i uzavřenou drogovou scénu. Služba je určena nejen klientům 
zneužívajícím návykové látky, ale také jejich rodinným příslušníkům a blízkým osobám. Terénní 
program probíhá na území městské části 2x týdně.

Projekty prevence kriminality podporované Magistrátem hl. m. Prahy,

„Praha 14 bezpečně online"
Hlavním cílem projektu je sociální ochrana občanů městské části před kybernetickou kriminalitou a 
dalšími rizikovými jevy spojenými s užíváním internetu. Aktivity projektu směřují zejména k ochraně 
dětí a mladistvých. Projekt je zaměřen na oslabování rizikových faktorů, které přispívají k výskytu 
delikventního jednání na internetu a při online komunikaci.
Cílem projektu je snižování kybernetické kriminality a elektronického násilí páchaného dětmi a 
mládeží a na dětech a mládeži. Projekt zvyšuje gramotnost dětí a mládeže a veřejnosti Prahy 14 
v oblasti ochrany před kyberkriminalitou a dalšími elektronickými útoky.

Preventivní aktivity pro ohrožené děti a mládež na území městské části Praha 14 
Cílem tohoto projektu je pokračovat v realizaci preventivních aktivit (resocializačních pobytů), které 
jsou určeny pro tzv. sídlištní děti ohrožené rizikovým chováním a sociálním vyloučením. Projekt tak 
realizuje sociální prevenci zejména na úrovni preventivního působení proti rizikovému chování a 
sociálnímu vyloučení. Projekt nabízí dětem a mladistvým možnost aktivního využití volného času.

Futsal Praha 14
Cílem projektu je prostřednictvím sportovních aktivit preventivně působit na cílovou skupinu dětí a 
mládeže, která je ohrožená rizikovým chováním. Dílčím cílem projektu je posilování jejich 
sportovních a sociálních dovedností, a to prostřednictvím pravidelné docházky do futsalového 
kroužku.

IDENTIFIKÁTOR DATOVÉ SCHRÁNKY: pmabtfa 
ELEKTRONICKÁ PODATELNA ÚŘADU: podatelna@prahal4.cz 
INFORMAČNÍ KANCELÁŘ: informace@prahal4.cz 
TELEFON INFORMAČNÍ KANCELÁŘE: 225 295 270, 225 295 561

BANKOVNÍ SPOJENÍ: PFF banka, a. s. 
ČÍSLO ÚČTU:19-9800050998/6000

http://www.prahal4.cz
mailto:podatelna@prahal4.cz
mailto:informace@prahal4.cz


Nově od r.2023 Management osobní bezpečnosti (dříve Sebeobrana Praha 14)
Cílem projektu je zvýšit úroveň pocitu bezpečnosti žen, dětí a veřejnosti na území MČ Prahy 14. 
Jedná se pokračující a rozšířený projekt Sebeobrana Praha 14, který na MČ působil již od roku 2015 
(s podporou MHMP od r. 2018). Při nácvicích bude kladen větší důraz na předcházení útoků, které 
jsou například typičtější pro napadení žen a dětí: situace zjevného nepoměru sil, řešení 
nepříjemných situací v konfrontaci s muži, křik, užití běžných předmětů k sebeobraně, útěk, atd. 
Abychom zvýšili pravděpodobnost úspěchu v potenciálním konfliktu, je třeba k tomuto cíli trénovat 
rozvoj měkkých dovedností. Úspěch sebeobranného zásahu se trénuje komplexem znalostí a 
dovedností, často shrnutých do velmi krátkého časového úseku, a to s dodržením účinného, tj. 
objektivně správného jednání pro konkrétní situaci.

Mgr. Veronika Havlíčková
koordinátorka prevence kriminality a protidrogové prevence 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 
oddělení sociální pomoci a prevence 
Úřad městské části Praha 14
Tel: 281005450 | veronika.havlickova@prahal4.cz | www.prahal4.cz

mailto:veronika.havlickova@prahal4.cz
http://www.prahal4.cz


Program prevence kriminality MČ Praha 14 
na období 2023-2025

Strana 1 (celkem 27)



OBSAH

1. Úvod.................................................................................................................................................3
2. Demografické údaje...................................................................................................................... 5
3. Institucionální analýza.................................................................................................................. 9
4. Analýza pocitu bezpečí............................................................................................................... 11
5. Bezpečnostní analýza.......... ...................................................................................................... 15

5.1. Protiprávní (přečiny, zločiny, přestupky)............................................................................. 15
6. Sociální (chudoba a nezaměstnanost).....................................................................................19

6.1. Existence sociálně vyloučených lokalit.................................................................................19
6.2. Popis aktivit na úseku prevence kriminality....................................................................... 20

7. Plán preventivních aktivit..................................................................  21
7.1. Oblast primární prevence........................................................................................................21
7.2. Oblast sociální prevence..........................................................................................................22
7.3. Situační prevence..................................................................................................................... 22

8. Identifikace hlavních problémů a cíle pro období 2023 - 2025......................................... 22
8.1. Identifikace problémů............................................................................................................. 22
8.2. Způsob řešení (navrhovaná opatření)..................................................................................23
8.3. Integrace navrhovaných opatření a finanční zajištění.....................................................24

9. Vymezení aktivit (dílčích projektů)..........................................................................................24
9.1. Projekt Management osobní bezpečnosti...........................................................................24
9.2. Projekt „Preventivní aktivity pro ohrožené děti a mládež".............................................24
9.3. Futsal Praha 14..........................................................................................................................25
9.4. Terénní/sociální práce............................................................................................................. 25
9.5. Způsob měření efektivity dopadů.........................................................................................25
9.6. Odpovědnost za realizaci plánu............................................................................................. 26

10. Závěr........................................................................................................................................... 27

Strana 2 (celkem 27)



1. Úvod

ČůkOVICC
Dolní

i Chabry Ďáblice

SucheJol

.Lysoláje

Nebulíce

Klánovic

&6rbc‘;
Dubci

Zliiln

PRAHA 15

PRAHA 11

tledvii-KunruticeVeteš
Chuchle

Lccbkov

PRAHA 16

I zonslův

Upencc

Hlavním nástrojem kontroly a omezování kriminality je bezpečnostní politika státu. Její 
součástí je politika prevence kriminality, která se zabývá příčinami trestné činnosti i dalších 
sociálně patologických jevů a omezování příležitostí a motivů k jejich rozvoji zejména 
nerepresivními prostředky. Zahrnuje všechny aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními i 
soukromoprávními subjekty, které se zaměřují na ovlivňování kriminogenních podmínek, na 
potencionální pachatele a na potencionální i faktické oběti trestné činnosti. Cílem 
preventivní politiky je snížení míry a závažnosti trestné činnosti a zvýšení pocitu bezpečnosti 
občanů.

Městská část Praha 14 je jednou z 57 městských částí hlavního města Prahy. Nachází se na 
severovýchodním okraji Prahy na území, které zahrnuje původní historické obce Kyje, 
Hloubětín a Hostavice a v nedávné době vzniklá sídliště Černý Most I a II. Správní obvod 
Praha 14 zahrnuje také MČ Dolní Počernice.

Poloha městské části Praha 14 v rámci HMP:

Zdroj: cs.wikipedia.org

Strana 3 (celkem 27)



Vzhledem k umístění velkých nákupních, sportovních a kulturních center a rozsáhlé sídlištní 
zástavbě se MČ Praha 14 potýká zejména s nápadem trestné činnosti v oblasti majetkových 

deliktů (zejména krádeže a vykrádání vozidel) a vandalismem.

Program prevence kriminality Městské části Praha 14 vychází z dokumentů: „Strategie 
prevence kriminality na léta 2022 až 2027". Program byl sestaven v souladu s dokumenty MČ 
Praha 14 (Strategický plán rozvoje městské části Praha 14 pro období 2015 až 2025, 
Střednědobí plán rozvoje sociálních služeb na území městské části Praha 14 aktualizace na 
období 2021 - 2024, Programové prohlášení Rady MČ Prahy 14 pro volební období 2018 - 

2022). Příprava a koordinace programů zaměřených na prevenci kriminality je řízena 
koordinátorkou prevence rizikového chování, která organizačně přísluší odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví Úřadu MČ Praha 14. Otázkami prevence kriminality se zabývá i komise 

bezpečnostní a prevence patologických jevů a pracovní skupina, tzv. Fórum prevence.

Prioritou je komplexní řešení prevence kriminality na území městské části, tvorba specificky 
zaměřených a vnitřně provázaných programů, projektů vedoucích k informačnímu propojení 
a integraci sociálních a krizových služeb. Plnění úkolů prevence kriminality je zaměřeno na 
zvyšování bezpečnosti a pocitu bezpečí obyvatel i návštěvníků městské části.

Cílem preventivní politiky městské části je:

• snižování rozsahu a závažnosti kriminality,
• minimalizace podmínek umožňujících páchání kriminality,
• zvyšování pocitu bezpečí občanů a návštěvníků městské části,
• začleňování prevence kriminality do priorit dalších oblastí řízení a organizace 

městské části,
• posilování právního vědomí občanů městské části.

Prevence kriminality zahrnuje:

• Sociální opatření - zabývají se sociálními a ekonomickými problémy, zaměřují se na 
ohrožené jedince a jejich rodiny, na skupiny obyvatel a rizikové lokality s cílem změnit 
nepříznivé socioekonomické prostředí.

• Situační opatření - nasazování technických opatření včetně opatření navržených 
urbanistickými plány z hlediska potřeb bezpečí občanů. Cílem je omezování 
příležitosti k páchání trestné činnosti, zvyšování rizika dopadení pachatele a snižování 
zisků z trestné činnosti.

• Informování občanů a jejich aktivizace - zprostředkování informací o bezpečnostní 
situaci, o účinných formách obrany před trestnou činností. Cílem je zapojování 
občanů do aktivního způsobu zvyšování vlastní bezpečnosti i bezpečí svého okolí.

• Budování realizačních kapacit - posilování systému prevence kriminality včetně její 
finanční podpory.

Předkládaný program obsahuje:

• priority MČ Praha 14 v oblasti prevence kriminality,

• hlavní problémy a cíle,
• návrhy řešení.

Strana 4 (celkem 27)



Struktura prevence kriminality:

o Sociální prevence - představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální 
integrace a aktivity zaměřené na změnu nepříznivých společenských a ekonomických 
podmínek, které jsou považovány za klíčové příčiny páchání trestné činnosti.

o Situační prevence - staví na zkušenosti; že určité druhy kriminality se objevují v určité 
době; na určitých místech a za určitých okolností. Prostřednictvím opatření 
organizační, režimové, fyzické a technické povahy se snaží situační kriminogenní 
podmínky minimalizovat. Její důležitou součástí je informování veřejnosti o 
možnostech ochrany před trestnou činností.

o Prevence viktimnosti a pomoc obětem trestných činů - je založena na konceptech 
bezpečného chování, diferencovaného s ohledem na různé kriminální situace a 
psychickou připravenost ohrožených osob. V praxi se jedná o skupinové i individuální 
zdravotní, psychologické a právní poradenství, trénink v obranných strategiích a 
propagaci technických možností ochrany před trestnou činností. Užívá metody 
sociální i situační prevence, a to podle míry ohrožení na primární, sekundární i 

terciární úrovni.

Tři úrovně preventivních opatření:

• Primární prevence - zaměřuje se na kořeny delikvence, na hlubší příčiny kriminálního 
jednání. Zahrnuje celou populaci, dospělé i děti.

• Sekundární prevence - se zabývá rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je 
zvýšená pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti 
(specializovaná sociální péče), na sociálně patologické jevy (např. drogové a 
alkoholové závislosti, záškoláctví, gamblerství, povalečství, vandalismus, interetnické 
konflikty, dlouhodobá nezaměstnanost) a příčiny kriminogenních situací.

• Terciární prevence - spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní 
uplatnění vč. rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání
bydlení.....). Jejím cílem je udržet dosažené výsledky předchozích intervencí a
rekonstrukce nefunkčního sociálního prostředí.

2. Demografické údaje

Stav obyvatel k 31.12.2021
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet obyvatel celkem 45 741 46 140 46 577 47 051 47 375 47 761 47 925 46 178

vtom
podle

pohlaví

muži 22 658 22 792 23 056 23 279 23 490 23 841 23 932 22 968

ženy 23 083 23 348 23 521 23 772 23 885 23 920 23 993 23 210

v tom
ve věku 

(let)

0-14 6 946 7 017 7 167 7 300 7 360 7 463 7 493 7 227
15-64 33 242 33 345 33 378 33 482 33 583 33 666 33 579 32 127
65 a více 5 553 5 778 6 032 6 269 6 432 6 632 6 853 6 824

Průměrný věk 39,0 39,2 39,4 39,6 39,7 39,9 40,3 40,4
Kód: PU-DEM- 0Bl/2Český statistický úřad, Veřejná databáze vygenerováno 29.08.2022

Lze očekávat růst počtu obyvatel Městské části Prahy 14 po dalších etapách obytné výstavby.
V roce 2030 by na území správního obvodu Praha 14 (dále „SO") mělo žít cca 49 - 53,5 tis. 
obyvatel. V případě, že by se stihla postavit alespoň polovina plánované zástavby v 
rozvojových územích „sever" a „jih", celkový počet obyvatel by přesáhl 58 tis. obyvatel.

Strana 5 (celkem 27)



Ve věkové skupině 80letých a starších lze očekávat dvojnásobný nárůst. Zatímco v roce 2015 
mělo na území SO Praha 14 trvalé bydliště 1 211 seniorů starších 80 let, v roce 2030 jich zde 
bude žít 2 300 - 2 900. Jednoznačně největší nárůst počtu seniorů lze očekávat na Černém 

Mostě (z 250 na cca 900). Nárůst počtu seniorů bude mít významný vliv na požadavky v 
oblasti zdravotnictví, sociálních služeb a bezbariérovosti. (Demografická studie MČ Praha 14)

Pohyb obyvatel
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Živě narození 531 528 555 594 549 538 561 529
Zemřelí 307 352 317 325 349 371 331 421
Přistěhovalí 2 418 2 543 2 485 2 480 2 449 2 586 2 462 3 233
Vystěhovalí 2 225 2 320 2 286 2 275 2 325 2 367 2 528 2 593

Přírůstek
(úbytek)

přirozený 224 176 238 269 200 167 230 108
stěhováním 193 223 199 205 124 219 -66 640
celkový 417 399 437 474 324 386 164 748

Kód: PU-DEM-OB2/3 Český statistický úřad, Veřejná databáze vygenerováno 29.08.2022

Sňatky, rozvody, potraty
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Sňatky 223 173 216 249 249 242 178 199
Rozvody 113 156 133 119 109 123 98 105
Potraty 64 74 87 90 103 81 65

Kód: PU-DEM-OB3/3 Český statistický úřad, Veřejná databáze vygenerováno 29.08.2022

Nezaměstnanost

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Podíl nezaměstnaných 
na MČ Praha 14 osob 
dosažitelných (%)

7,4 8,6 7,6 / 6,6 5,6 4,3 2,9 2,2 2,3 3,7

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 
- dosažitelní

1487 1729 1531 // 2 178 1845 1446 979 740 - -

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 
- celkem

1516 1747 1581 2 230 1889 1488 1 055 835 - -

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 
- evidence nad 12 měs.

274 486 208 // 979 856 638 37 204 - -

Český statistický úřad, Veřejná databáze vygenerováno 13. 9. 2022

Údaje o nezaměstnanosti k ukazatelům 8.1 až 8.5 na úrovni obcí a SO ORP za rok 2012 a 2013 nebyly 
ze strany MPSV poskytnuty. Dodávky dat o nezaměstnanosti v členění za obce byly ze strany MPSV 
obnoveny až začátkem roku 2014, místo údajů k 31.12. 2013 byly k dispozici až údaje k 31. 3. 2014.

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných na celkovém počtu lidí bez práce v celkově v České republice klesá. 
Úřady práce nabízí dlouhodobě nezaměstnaným kromě poradenství třeba doprovod k zaměstnavateli, 
přípravu na přijímací pohovor nebo možnost oživit si pracovní návyky formou krátkodobých pracovních

Strana 6 (celkem 27)



příležitostí. Pokud se dlouhodobě nezaměstnaného člověka podaří vrátit zpět do zaměstnání, nejčastěji to 
bývá na pozice pomocných a dělnických profesí. Uplatňují se ale také ve službách, například jako uklízeči a 
strážní, nebo v dopravě a řemeslech.

Informativní počet cizinců s realizovaným pobytem Praha 14

MUŽI ŽENY CIZINCI Přechodný Trvalý

Rok nad 15 do 15 Celkem nad 15 do 15 Celkem CELKEM pobyt pobyt

2021 4153 540 4693 3295 469 3764 8457 4692 3765

2020 3928 523 4451 3143 459 3602 8053 3462 4591

2019 3553 497 4050 3031 451 3482 7532 3150 4382

2018 3645 512 4157 3119 457 3576 7733 3244 4489

2017 3354 481 3835 2943 422 3365 7200 2869 4331

2016 3183 463 3646 2762 406 3168 6814 4130 2684

2015 3008 421 3429 2636 370 3006 6435 3851 2584

2014 2 960 391 3 351 2 494 350 2 844 6 195 2 590 3 605
Informativní počet cizinců s realizovaným pobytem v městských částech k (nenahrazuje data ČSÚ) MVČR

2.2.3 Počet vyplacených sociálních dávek

Rok
2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022 do
30.6.

Státní sociální 
podpora

Počet
37 480 35 714 28 918 29 458 33 481 33 269 16 246

Objem v
Kč

179 825
079

178 646 542 173 267 778 170 642 377 256 718 918 241787 970 114 720 300

Hmotná nouze
Počet 9 266 8 111 5 800 4 368 6 809 10 637 6 542

Objem v
Kč 50 145 599 39 975 472 28 206 306 21482 603 33 131 018 52 097 503 26 171061

Soc. služby, přisp. 
Na péči

Počet 12 873 13 247 13 525 13 482 14516 14296 7350

Objem 
v Kč

75 560 360 84 419 980 89 036 060 97 575 880 108 617 600 110 398 420 6 0201205

Dávky pro os.se 
zdrav.postižením

Počet 11506 11792 11 574 11261 11 832 11522 6 205

Objem 
v Kč

9 073 839 8 644 954 12 364 035 9 659 384 11 246 803 12 162 080 6 350 155

Úřad práce Praha 14
Počet vyplacených dávek pomoci v hmotné nouzi (Praha 14):

Rok
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022 do
30.6.

Příspěvek na 
živobytí

*///
7829 7211 5681 5068 6736 2718 4062 6234 2676

Doplatek na 
bydlení / 4294 3895 3253 2937 2183 1689 2483 4012 1556

Mimořádná
okamžitá
pomoc

/ 159 116 103 87 92 95 264 391 2305

*data nelze zjistit

Strana 7 (celkem 27)



Počet vyplacených dávek státní sociální podpory Praha 14):

Rok
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022 do
30.6.

Přídavek 
na dítě

701 774 408 553 553 518 494 453 478 7541 6947 7710 3746

Rodičovský
příspěvek

593 615 630 570 576 542 574 591 636 17161 17944 16698 7923

Příspěvek 
na bydlení

899 654 753 857 1025 1117 1041 957 869 6592 6388 6573 3230

Porodné 569 46 53 54 58 106 91 65 56 48 38 26 15

Pohřebné 14 13 13 9 14 12 7 11 10 11 6 8 2

zdroje dat: 2019:export dat OKstat k 4.1.2020; 2020: export dat OKstat k 4.1.2021; 2021: export dat k 4.1.2022;
2022: export dat k 13.9.2022. Zpracoval: Ing. Petr, KrP Praha, oNSD 13.9.2022

Strana 8 (celkem 27)



3. Institucionální analýza

Na Území Městské Části Praha 14 spolupracují v rámci prevence kriminality následující instituce:

Městská policie - OŘ MP Praha 14
Městská policie je důležitým nástrojem prevence kriminality na území MČ Praha 14. Je jak 

represivní složkou, tak i složkou preventivní (vyvíjí celou řadu aktivit, které se snaží 
předcházet trestným činům a přestupkům. V oblasti situační prevence je důležitá vzájemná 
spolupráce a předávání analytických dat. Městská policie hl. m. Prahy, OŘ Praha 14, zvyšuje 

pocit bezpečí občanů již svou přítomností na ulicích. Kontroluje parkování na místních 
komunikacích a v neposlední řadě zabraňuje vandalismu a znečišťování veřejného 
prostranství. V rámci prevence kriminality se účastní besed a přednášek o této problematice 
na místních školách. Ve spolupráci s městskou částí kontroluje místa, kde se zdržují osoby 
bez přístřeší. Ředitelka MP se pravidelně zúčastňuje pravidelných komisí a rady bezpečnosti.

Policie ČR - OŘ Praha III, místní oddělení Kyje
Základní preventivní aktivity na území městské části vyvíjí PČR, tj. přímá hlídková a 

obchůzková služba a dopravně bezpečnostní akce. Podílí se i na dalších preventivních 
činnostech (přednášky, prezentační akce pro veřejnost apod.). Zástupce PČR je zván na 

jednání Komise bezpečnostní a protidrogové, je důležitým partnerem při předávání 
analytických dat (nápad trestné činnosti na území MČ Praha 14). Dále jsou zástupci MO PČR 

v pravidelném kontaktu se sociálními pracovníky odboru sociálních věcí a školství.

Úřad městské části Praha 14

Úsek krizového řízení kanceláře starosty ÚMČ Praha 14
• Spolupracuje s MP a PČR při zajišťování bezpečnosti na území MČ

• V oblasti situační prevence spolupracuje s Odborem krizového řízení MHMP při 
výběru nových stanovišť Městského kamerového systému HMP

• Spolupracuje s orgány HMP při realizaci krajského programu prevence kriminality

Strana 9 (celkem 27)



Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Koordinátorka prevence kriminality
• Zajišťuje propojení preventivního programu městské části s Krajským programem 

HMP
• Spolupracuje s orgány HMP při realizaci Krajského programu prevence kriminality 

HMP
• Mapuje bezpečnostní situaci ve městě, zjišťuje potřeby prevence, ty vyhodnocuje a 

předkládá návrhy na řešení Komisi bezpečnostní a prevence patologických jevů RMČ 

Praha 14
• Vykonává funkci tajemníka Komise bezpečnostní a prevence patologických jevů RMČ 

Praha 14
• Zpracovává koncepční materiály a programy prevence kriminality městské části
• Spolupracuje se zástupci státní správy a samosprávy, Policií ČR, Městskou policií hl. 

m. Prahy a dalšími subjekty na území městské části, které působí v oblasti prevence 
kriminality

• Zajišťuje činnost při posuzování projektů prevence kriminality v rámci programu 
prevence kriminality

• V rámci programu prevence kriminality zpracovává projekty, kterými se městská část 
uchází o poskytnutí dotací a zajišťuje jejich konečné vyhodnocení

• Odpovídá za účelné využití dotací, průběžně sleduje jejich čerpání, vede v tomto 
směru potřebnou dokumentaci a zajišťuje jejich konečné vyúčtování a vyhodnocení

Komise bezpečnostní a prevence patologických jevů Rady městské části Praha 14
• Poradní orgán RMČ
• Připravuje a doporučuje materiály v oblasti prevence kriminality pro jednání RMČ a 

ZMČ
• Předkládá RMČ návrhy realizace opatření v oblasti prevence kriminality podle 

aktuální situace

Fórum prevence
Fórum prevence je neformální pracovní skupinou odborníků v oblasti prevence. Cílem této 
pracovní skupiny je prohloubení spolupráce a vytvoření funkční sítě, která by dokázala 
především včas zachytit v oblasti rizikového chování. Vhodné nastavení aktivit v oblasti 
prevence, koordinace aktivit (aby nedocházelo ke zdvojování aktivit), předávání informací a 
poznatků, navázání spolupráce jednotlivých organizací.

Přehled zapojených institucí: Jahoda, z.ú. , MC Motýlek /KC Pacific, Neposeda, z.ú., 
Progressive o.p.s., Prev-Centrum, z.ú. , zástupci základních škol MČ Praha 14, PČR, MP, 
zástupce starosty/radní MČ Praha 14, Praha 14 kulturní, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

(vedoucí odboru, koordinátorka prevence kriminality, vedoucí OSPOD, vedoucí odd. sociální 
pomoci a prevence, terénní sociální pracovníci).

Spolupráce s dalšími institucemi
Při řešení jednotlivých dílčích problémů spolupracuje MČ Praha 14 nejvíce s následujícími 

institucemi a subjekty:
• základní a střední školy MČ Praha 14, prostřednictvím metodiků školní prevence
• odbory Úřadu MČ Praha 14

• Semiramis, z.ú., Prev-Centrum, z. ú., Praha 14 kulturní, KC Kardašovská
• nízkoprahová zařízení MČ Praha 14 (Jahoda z.ú., Nízkoprahový klub Pacific, 

Neposeda, z.ú. (NZDM Autobus) a další.

Strana 10 (celkem 27)



4. Analýzo pocitu bezpečí

Hlavní město Praha se rozhodlo otestovat pocit bezpečí občanů žijících na území hl. m. Prahy 
a vzorku turistů z tuzemska i ze zahraničí. Cílem výzkumu bylo mimo jiné zjistit, jak se 
změnily postoje obyvatel Prahy a turistů v oblasti kriminality a bezpečí na území hlavního 
města v čase. Výzkum ve spolupráci s výzkumnou agenturou Ipsos byl realizován již v roce 
2010 a 2015, na něž navázal i výzkum 2018. Výzkum byl realizován na téměř stejně velkém 
vzorku respondentů, a slouží tak mj. ke sledování trendů v čase.

Praha se dlouhodobě řadí v mezinárodních žebříčcích mezi nejbezpečnější města na světě a 
skvělá místa pro život. Kriminalita se v hlavním městě každoročně snižuje a naprostá většina 
obyvatel Prahy tak uvádí, že se svém místě bydliště cítí bezpečně. Určité ohrožení trestnou 
činností pociťují Pražané zejména v oblasti menších trestných činů jako kapesní krádeže či 
vloupání do bytu a sklepů.

Mezi největší problémy metropole z oblasti trestné činnosti se však i nadále řadí zejména 
drogy a vandalismus či pouliční kriminalita. V porovnání s rokem 2015 se obavy z problémů z 
oblasti společensko-sociálních jevů (alkoholismus, bezdomovectví či hrací automaty) obecně 
zmírňují. Znepokojení i nadále vyvolává sociální chování určitých skupin obyvatelstva, 
nejčastěji drogově závislých.

Vnímání pocitu bezpečí v místě bydliště v roce 2015

1________________________

i------ 1------ 1------ 1------ 1
0% 25% 50% 75% 100%

■ Rozhodně ano ■ Spíše ano

Strana 11 (celkem 27)



Total (n=1011)
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 4 
Praha 5 
Praha 6 
Praha 7 
Praha 8 
Praha 9 

Praha 10 
Praha 11 
Praha 12 
Praha 13
Praha 14 
Praha 15 
Praha 16 
Praha 17 
Praha 18 
Praha 19 
Praha 20 
Praha 21 
Praha 22

i------------ 1------------1
0% 25% 50% 75% 100%

Závažnost uvedených problémů

T2Bv% Drogy Vandalismus
Pouliční

kriminalita Bezdomovectví Agresivita lidí
Kriminalita v 

MHD
Total 73 70 68 62 61 57
Praha 1 63 57 63 63 57 60
Praha 2 78 66 70 69 64 61
Praha 3 75 66 60 73 52 48
Praha 4 76 79 79 68 64 65
Praha 5 84 86 77 68 69 67
Praha 6 57 66 68 51 55 57

Praha 7 68 69 63 69 53 69
Praha 8 77 76 69 62 63 60
Praha 9 68 69 69 68 56 47
Praha 10 75 73 73 65 59 56
Praha 11 67 65 63 62 57 48
Praha 12 83 80 82 62 68 68
Praha 13 85 63 70 81 70 63
Praha 14 76 69 76 69 74 58
Praha 15 83 79 74 48 57 67
Praha 16 62 63 53 53 53 60
Praha 17 69 77 65 68 60 43
Praha 18 77 85 82 72 80 77
Praha 19 64 53 52 25 42 45
Praha 20 71 52 60 49 54 49
Praha 21 73 62 70 54 65 54
Praha 22 68 59 57 51 56 51

Strana 12 (celkem 27)



778 v % Alkoholismus Migranti Výherní automaty Terorismus Davové násilí Grafity

Tota! 51 51 50 42 38 38

Praha 1 48 40 43 34 37 43

Praha 2 62 47 50 39 36 45

Praha 3 39 50 50 40 34 31

Praha 4 45 46 56 35 38 35

Praha 5 52 55 55 53 47 47

Praha 6 36 41 44 36 28 39

Praha 7 47 35 60 29 31 37

Praha 8 45 65 50 56 38 37

Praha 9 46 43 44 35 36 47

Praha 10 50 59 56 55 53 46

Praha 11 55 53 44 52 35 33

Praha 12 61 54 70 52 46 36

Praha 13 52 - 63 65 47 41. 48 "£Ě
Praha 14 61 70 48 43 46 41

Praha 15 57 57 43 50 31 42

Praha 16 50 44 47 22 47 40

Praha 17 55 57 37 38 29 40

Praha 18 57 68 43 52 54 34

Praha 19 50 19 36 25 20 17

Praha 20 40 37 46 35 26 17

Praha 21 64 41 51 25 36 30

Praha 22 54 46 49 32 36 27

T2B v % Rasismus
Pašování/Černý

trh
Pouliční

prostituce Taxislužba Squaterství
Total 36 36 28 26 25
Praha 1 31 40 37 29 20
Praha 2 39 38 22 25 30
Praha 3 32 38 32 21 32
Praha 4 37 24 36 29 26
Praha 5 43 38 34 41 34
Praha 6 22 20 16 41 18
Praha 7 36 32 16 29 21
Praha 8 42 43 34 28 28
Praha 9 30 48 32 20 31
Praha 10 44 36 29 22 32
Praha 11 30 34 30 34 30
Praha 12 40 39 34 27 27
Praha 13 43 53 35 35 - 37
Praha 14 39 32 26 33 21
Praha 15 42 33 29 19 22
Praha 16 25 44 16 29 19
Praha 17 43 35 23 14 20
Praha 18 45 51 43 26 37
Praha 19 22 22 14 17 23
Praha 20 28 20 12 15 9
Praha 21 40 38 27 27 19
Praha 22 30 27 16 17 11

Strana 13 (celkem 27)



Vnímání pocitu bezpečí v místě bydliště v roce 2018

Cítí se Pražané bezpečně?

88% 
v 2015

■ Rozhodně ano

■ Spíše ano 

Spíše ne

■ Rozhodně ne

f

ttl

Total (n=1119)

Do 30 let (n=240) 

Do 30-49 let (n=423) 

50 s více let (n=456)

60%

62%

60%

90% 88

88% 91

89% 89

[ 92% 86

2015
T2B,
v%

Total (n=1119) 
Praha 1 (n=50) 
Praha 2 (n=51) 
Praha 3 (n=50) 
Praha 4 (n=50) 
Praha 5 (n=50) 
Praha 6 (n=50) 
Praha 7 (n=51) 
Praha 8 (n=50) 
Praha 9 (n=50) 

Praha 10 (n=50) 
Praha 11 (n=55) 
Praha 12 (n=55) 
Praha 13 (n=50) 

| Praha 14 (n=50)

Praha 15 (n=53)

Praha 16 (n=55) 
Praha 17 (n=48) 
Praha 18 (n=50) 
Praha 19 (n=51) 
Praha 20 (n=50) 
Praha 21 (n=50) 
Praha 22 (n=50)

V roce 2021 bylo MČ Praha 14 zadáno měření společných Evropských indikátorů. V rámci 

dotazníkového šetření vznikl dokument: Spokojenost občanů s místním společenstvím a

Strana 14 (celkem 27)



mobilita a místní přeprava obyvatel Městské části Praha 14, která měla za cíl zhodnotit 
spokojenost obyvatel MČ Praha 14 pomocí standardních ukazatelů.

Mezilidské vztahy 6,5 6,6 6,2

Možnost kulturního a 
volnočasového vyžití

6,4 6,7 6,1 \J

Možnost sportovního vyžití 6,5 6,9 6,1 \J

Nabídka kulturních akcí 6,4 6,6 5,1 \J

Nabídka pracovních 
příležitostí

5,9 6,3 5,8 \J

Kvalita životního prostředí 
(emise, hluk ...)

6,4 6,7 4,8 \J

Pocit bezpečí v MČ 6,2 6,3 5,7 \J

Činnost Policie ČR 6,0 6,4 5,4 \J

Činnost Městské policie 6,1 6,4 5,6 \J

5. Bezpečnostní analýza

5.1. Protiprávní (přečiny, zločiny, přestupky)

Obecné problémy

• Majetková trestná činnost (např. krádeže vloupáním do bytů, rodinných domů 
a ostatních objektů; krádeže prosté - věcí z aut, auta a jejich součástky; kapesní 
krádeže).

• Násilná trestná činnost (loupeže; násilná trestná činnost páchaná na ulici, 
na veřejném prostranství a spáchaná pod vlivem alkoholu a nealkoholových drog; 
šikana).

• Trestná činnost směřující proti dětem, rodině a lidské důstojnosti (týrání svěřené 
osoby, ohrožování mravní výchovy mládeže, znásilnění, pohlavní zneužívání).

• Další: korupce; vandalismus; protiprávní jednání páchané v okolí restaurací, heren, 
klubů, diskoték a protiprávní jednání v lokalitách, kde se soustřeďují sociálně 
vyloučení občané; přestupky v oblasti občanského soužití a přestupky proti majetku.

Strana 15 (celkem 27)



V průběhu let se vyskytují problémy s agresivitou a násilnými potyčkami mezi mladistvými, 
které PČR na území Prahy 14 zaznamenala, přerůstaly do lokalit Černý Most, Hloubětín a 

následně i do dalších obvodů jiných městských částí. Bylo zaznamenáno 15-20 případů 
vzájemných napadení mezi skupinami mládeže. Současně byli napadáni a okrádáni 
kolemjdoucí. PČR se domnívala, že nárůst kriminality způsobovalo přejímání vzorců chování 

od starších vrstevníků. Odhalení pachatelé byli ve věku 13-17let. Absence zdravého využití 
volného času může děti svést k nežádoucím činnostem, které dále mohou přerůst v 
přestupky či trestnou činnost. Pokud se tento problém včas neřeší, dlouhodobě ohrozí rozvoj 
potenciálu dítěte (a slovy trestního práva i „mladistvého"), vede k posílení negativních 
stereotypů v dětech ze sociálně či ekonomicky slabých rodin a přispívá k nárůstu počtu lidí 
odsouzených k životu v sociálně vyloučených lokalitách.
Členové pracovní skupiny se shodli na tom, že pro zvládnutí situace je zásadní utvořit dobře 

složený pracovní tým, posílit spolupráci zapojených aktérů, pracovat s jednotlivými rodinami 
a využít rychlý přenos informací o situaci všem institucím. Projekt Preventivní aktivity pro 
ohrožené děti a mládež na území městské části Praha 14 je nedílnou součástí přenosu 
informací a možností přímo reagovat na nežádoucí činnosti spojené s dospíváním 
mladistvých.
V souvislosti k přidělovaným bytů Magistrátem hl. m. Prahy na Městské části Praha 14 
dochází k poskytnutí až 300 bytových jednotek znevýhodněným klientům a rodinám. V 
důsledku toho a dalších souvisejících faktorů registrujeme zvýšený nárůst obecné kriminality, 
kriminality mládeže a stížností. S touto spojenou situací se potýkáme v souvislosti s 
nespokojeností občanů s registrovaným nárůstem narušování veřejného pořádku, rušení 
nočního klidu a hluku. Tyto negativní vlivy a politiku zabydlování není MČ Praha 14 schopna 

ovlivnit, jelikož se jedná o programy/činnosti/projekty na úrovni kraje hl. m. Prahy.

Přehled nápadu trestné činnosti - statistika PČR 
ndex kriminality

rok Index kriminality

TČ celkem - Mapa 
kriminality včetně 

přestupků1
TČ celkem PČR 

OOPraha 14
2022 (do 30.6.) 135,6 2070 746

2021 244 3825 1342

20202 236 3863 1298

2019 292,2 1438 1438
2018 249,1 1226 1226
2017 259,4 1277 1277
2016 337,3 1660 1660

2015 421,0 2072 2072

index kriminality = počet spáchaných trestných činů za zvolené období a území v přepočtu na 10 
tisíc obyvatel.

1 Data jsou od roku 2020 nově dostupná z aplikace Mapa kriminality pro veřejnost spravovanou Policií České 
republiky. Aplikace je dostupná v internetu přes webový prohlížeč na adrese https://kriminalita.policie.cz.
V současné době jsou mapy v testovací verzi pro veřejnost. Z tohoto důvodu nejsou veškerá data dostupná.
2 Snížení kriminality v důsledku koronavirové pandemie.

Strana 16 (celkem 27)

https://kriminalita.policie.cz


Počet trestných činů

TČ

rok

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022
(do

30.6)

Vraždy 2 2 2 1 0 4 3 0

Znásilnění 17 5 4 2 4 3 3 3

Fyzické útoky 65 60 37 53 64 91 88 49

Loupeže 12 6 18 3 3 18 17 6

Vloupání do obydlí 66 43 24 25 45 76 66 32

Krádeže vloupáním do víkendových 
chat soukromých osob

5 9 5 2 7

4 6 19

Krádeže motorových vozidel 
dvoustopých

76 61 37 36 52
51 27 21

Krádeže věcí z automobilů 344 242 237 194 220 217 242 80

Krádeže jízdních kol 48 58 35 20 41 35 55 11

Výroba držení, distribuce drog, 
toxikomanie

87 27 44 29 8
11 14 8

Z toho: Nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a 
psychotropními látkami a s jedy

83 25 40 26 4

51 80 40

Ohrožení pod vlivem návykové 
látky, opilství

29 32 15 19 28
18 17 6

Úmyslné ublížení na zdraví 24 17 14 19 37 26 24 18

Poškozování cizí věci 119 87 86 92 102 225 210 170

Výtržnictví 32 19 4 26 14 21 20 10

Přehled přestupků - statistika MP

PŘESTUPKY PROTI VEŘEJNÉMU POŘÁDKU A POŘÁDKU V ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVĚ

§5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §5/1 §4/1 §4/2 Celkem
abcdefghijk

2019 10 6 0 256 51 196 850 0 0 1 0 0 2 847 4 217

2020 12 4 0 289 57 213 403 0 0 0 0 0 2 451 3 429

2021 16 6 0 417 30 250 429 0 0 0 0 0 1993 3141

2022 do
30.6.

6 0 0 203 21 51 341 0 0 0 0 1 1372 1995

Strana 17 (celkem 27)



PŘESTUPKY V DOPRAVĚ
Měření
rychlosti

Zóny s
dopravním
omezením

Pěší
zóna

Zákaz
vjezdu

Zákaz
stání

Zákaz
zastavení

Zákaz
stání na
chodníku

Zákaz - 
ostatní

Jízda na
červenou

Jízda ve 
vyhrazené 
m jízdním 
pruhu

Zákaz
vjezdu na 
železniční 
přejezd

Držení
telefonního
přístroje

Přestupky
ohrožující
chodce

Doprava
- ostatní

2019 26 718 51 7 315 1 871 7 061 3 334 2 400 1 2 0 75 0 9

2020 1 1 108 9 3 482 1 158 5 032 2 812 1 609 1 1 0 24 0 11

2021 8 1 881 14 4 568 983 7 170 2 525 1 606 0 0 0 36 1 9

2022
do
30.6.

0 1 288 12 2 925 510 3 825 1920 1012 1 1 0 37 0 2

Přechod Křižovatka Pruh Zakrytí
DZ

Vjezd Parkoviště
invalidů

Vyhrazená
parkoviště

Druhá
řada

Přestupky
chodců

Přestupky
cyklistů

Přestupky 
koloběžky 
a ostatní

Přestupky 
pivní kola

Celkem

2019 1009 2 423 774 8 221 645 785 88 62 52 0 0 28 930

2020 1258 2 673 437 1 190 373 622 40 71 44 0 0 20 957

2021 1 371 2 461 322 4 158 386 488 66 124 63 0 0 24 244

2022
do
30.6.

728 1303 70 8 113 280 597 23 80 40 0 0 14 775

PŘESTUPKY OSTATNÍ

Tabákový
zákon

Dechové
zkoušky

Přestupky
proti
občanskému 
soužití (§7)

Majetek
§8

Zbraně
a
střelivo

Jiné
přestupky

Psi -
identifikační 
číslo (čip) 
z.č.166/1999

Přestupky 
PO a FOP

Celkem

2019 1815 10 10 404 1 28 0 0 2 268

2020 801 5 8 369 0 2 118 1 0 3 302

2021 792 4 21 288 0 2 005 0 0 3 110

2022 do 30.6. 326 2 2 163 0 107 0 1 601

TABÁK A ALKOHOL

Kouření v 
místech 
kde je 
zákaz

zjištění alkoholu 
u řidičů

zjištění alkoholu - ostatní Oznámení
správnímu
orgánu

výzva 
podrobit 
se dechové 
zkoušce

lékařské
vyšetření

Přivolána
PČR

2019 1778 1 2 2 278 0 16

2020 794 2 1 1 170 0 10

2021 789 2 0 0 144 0 5

2022 do
30.6.

324 0 0 0 67 0 4

Zdroj: Statistický přehled činnosti MP hl. m. Prahy- Obvodního ředitelství MP Praha 14

Strana 18 (celkem 27)



Přehled počtu přestupků fyzických osob na Praze 14

Dle zákona č. 251/2016 Sb.__________________________
Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Přestupky proti veřejnému
pořádku
(§ 5 odst. 1)

180 283 262 252 178 231 159

Přestupky proti občanskému
soužití
(§ 7 odst. 1)

313 303 244 286 225 286 213

Přestupky proti majetku 
(§ 8 odst. 1 písm. a)

261 193 246 172 136 147 135

krádež 228 180 196 111 86 99 74

zpronevěra 31 5 3 1 6 2 1

podvod 2 3 6 10 9 8 15

poškození cizí věci - - - - 36 44 45

neoprávněné 
užívání cizího 
majetku

0 0 0 0 0 3 1

Odbor právních a kontrolních činností ÚMČ Praha 14

6. Sociální (chudoba a nezaměstnanost)

6.1. Existence sociálně vyloučených lokalit

Složení obyvatelstva MČ Praha 14 je národnostně a etnicky různorodé. V souvislosti s 
rozsáhlou sídlištní výstavbou, která proběhla v posledních 20 letech, se zde vytvořila početná 
romská komunita čítající podle našich odhadů cca 1000 - 1500 osob. Podle Analýzy sociálně 
vyloučených romských lokalit a komunit a absorpční kapacity subjektů působících v této 
oblasti z roku 2006 jsou na území m. č. Praha 14 dvě sociálně vyloučené romské lokality E a 
F. Údaje jsou z roku 2005/2006 nové analýzy tohoto typu nejsou k dispozici. V místech 
dochází k vývoji, ale k úplnému začleněné lokalit nedošlo.

Lokalita E
Dvě ulice na sídlišti v těsném sousedství sociálně nevyloučených. Občanská vybavenost je v 
dosahu cca 15 minut chůze. Odhadovaný počet obyvatel činí 100 až 150 osob. Většina 
obyvatel má pouze základní vzdělání (70%), s uvedeným počtem koresponduje i vysoká míra 
nezaměstnanosti, která je rovněž odhadovaná na 70%. Ve speciálním vzdělávacím programu 
na základní škole je vzděláváno až cca 30% romských dětí.

Lokalita F
Dvě ulice na sídlišti v těsném sousedství sociálně nevyloučených. Občanská vybavenost je v 
dosahu cca 10 minut chůze. Odhadovaný počet obyvatel činí 150 až 200 osob. Většina 
obyvatel má pouze základní vzdělání (75%). Míra nezaměstnanosti je odhadována na 30%. 
Ve speciálním vzdělávacím programu na základní škole je vzděláváno až cca 30% romských 
dětí.

Strana 19 (celkem 27)



Lokalita G
Další velmi problémovou lokalitu identifikuje městská část objekt, který byl vybudován jako 
„sociální bydlení" pro rodiny s dětmi i jednotlivce, kteří nejsou schopni s ohledem na svou 
sociální, rodinnou či finanční situaci zajistit si bydlení na běžném trhu s bytu. V objektu je v 
současné době 30 bytových jednotek, které jsou plně obsazeny. Objekt je situován mimo 
sídlištní zástavbu. Většina obyvatel tohoto objektu pobírá dávky pomoci v hmotné nouzi. 
90% dětí z tohoto objektu je vzděláváno ve speciálním vzdělávacím programu.

V sociálně vyloučených lokalitách žije dle uvedené analýzy a našich odhadů cca 400 osob. 
Tento počet se hýbe podle pohybu rodin - výměny bytů, výpovědi z bytů či nově ubytování. 
Z valné většiny se jedná o Romy. K tomuto počtu je však nutné započítat několik dalších 
desítek až stovek osob, které sice nežijí v sociálně vyloučených lokalitách, ale patří do 
skupiny potencionálně ohrožených osob sociálním vyloučením.

Zdroj: Analýza sociálně vyloučených romských lokalit 
a komunit a absorpční kapacity subjektů 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Odbor řízení a pomoci z ESF 
Oddělení řízení a implementace OP RLZ 

Období realizace: 1.11. 2005 -15. 8. 2006

6.2. Popis aktivit na úseku prevence kriminality

Primární prevence
• Od června r. 2008 probíhá „Program primární prevence sociálně patologických jevů 

na základních školách na území MČ Praha 14".
• Preventivní programy pro ZŠ a SŠ: Přednášky, besedy se specifickým zaměřením např. 

na téma: „Úvod do problematiky extremismu", popř. realizace přednášek PČR, MP. 
Programy jsou financovány z rozpočtu MČ Praha 14, v případě přidělení dotace 

prevence kriminality jsou programy hrazeny z grantu.
• Práce s mládeží v nízkoprahových klubech: Jedná se o kontaktní sociální práci jako 

základní formu vztahu s dětmi a dospívající mládeží, preventivní působení proti 
sociálnímu vyloučení, pomoc zvládat konfliktní situace, řešení obtížné životní situace 
atd. Tyto aktivity jsou finančně podporovány z rozpočtu MČ Praha 14.

• Preventivní pobyty pro ohrožené děti a mládež: Jedná se o realizaci čtyř víkendových 
pobytů, příměstských pobytů na zahradě v zahrádkářské kolonii MČ a jednoho 

letního táborového pobytu rekreačně výchovného charakteru. Od roku 2017 jsou 
k projektu připojeny i preventivní jednodenní aktivity, které spoluorganizují 
zaměstnanci OSVZ. Jedná se o soustavné aktivity v pravidelných intervalech každého 
měsíce, obohacené o kreativní činnosti a vzdělávacími workshopy. Tyto aktivity jsou 
financovány z rozpočtu MČ Praha 14, v případě přidělení dotace prevence kriminality 

jsou programy hrazeny z grantu MHMP.
• Informování občanů: zahrnuje informování veřejnosti o nejčastějších typech trestné 

činnosti o způsobech jejich páchání a o místech a časech jejich výskytu cíleně 
zaměřené přednášky (poskytování rad, návodů a doporučení ke zvýšení bezpečí 
majetku a osob, informační kampaně, informační materiály). V rámci této aktivity 
jsou ve spolupráci s PČR a MP realizovány přednášky pro seniory.

• Vzdělávání: vzdělávací programy Městské policie hl. m. Prahy, nabídka přednášek a 
besed realizovaných policisty z Preventivně informačního oddělení Krajského

Strana 20 (celkem 27)



ředitelství policie hl. m. Prahy, realizace vzdělávacích seminářů se zaměřením na 
kyberšikanu (v rámci projektu „Praha 14 bezpečně online").

Sociální prevence
Cílem těchto služeb je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé sociální situace a 
chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů. Služby sociální 
prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou sociálním vyloučením 
potencionálně ohroženy (krizové sociální situace, životní návyky a způsob života vedoucí ke 
konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí apod.)
Sociálně vyloučené lokality jsou často spojeny i s vyšší mírou kriminality, kdy příčinou tohoto 
stavu je především koncentrovaný výskyt jevů, které souvisí s životem v sociálním vyloučení 
(chudoba, předlužení, závislosti). Osoby ohrožené sociálním vyloučením nelze chápat jen 
jako skupinu potencionálních pachatelů, ale i jako potencionální oběti (kriminální chování se 
projevuje i uvnitř skupiny, např. násilí či lichva).
Toto je řešeno v rámci terénní sociální práce a spoluprací s NNO.

Terénní práce v rámci nízkoprahového klubu Jahoda/Džagoda, KC Motýlek - Klub Pacific, 
terénní program a klub Autobus
Terénní sociální práce je určena jako pomoc dětem a mladým lidem, kteří tráví volný čas na 
ulicích sídliště a nechtějí navštěvovat jakoukoliv organizovanou formu volnočasových aktivit. 
Využívají ke vzájemnému setkávání veřejná prostranství či koutky v ulicích sídliště a často 
svým chování vytváří problémy sobě nebo okolí (absence ve školní docházce, experimenty 
s alkoholem, pouliční kriminalita apod.).
Cílem terénní práce je předcházení a zmírňování negativních situací plynoucích z jejich 
pohybu v ulicích sídliště.

Situační prevence
Jedná se o budování městského kamerového systému (dále jen MKS) a rozšiřování již 
stávajících systémů. Budování MKS je jednou z priorit hlavního města Prahy v oblasti situační 
prevence.

Interaktivní mapa
PČR mapuje situaci v oblasti výskytu trestné činnosti - mapa kriminality. Sledování míst 
s výskytem trestné činnosti, drogových přestupků a dalších deliktů a jejich záznam do 
interaktivní mapy. Za účelem plánování preventivních opatření.

7. Plán preventivních aktivit

7.1. Oblast primární prevence

• Realizace stávajících preventivních programů na ZŠ a SŠ (pokračovat v realizaci 

dlouhodobého programu primární prevence na základních školách).
• Realizace dlouhodobého programu primární prevence rizikového chování na 

základních školách zřízených Městskou částí Praha 14
• Realizace preventivních aktivit na ZŠ a SŠ v oblasti extremismu.

• Realizace vzdělávacích seminářů se zaměřením na kyberšikanu (v rámci projektu 
„Praha 14 bezpečně online") ve spolupráci s MHMP.

Strana 21 (celkem 27)



• Preventivní program Futsal Praha 14 zaměřený na kvalitní aktivní trávení volného 
času dětí a mládeže spadajících nejen pod ochranu orgánu sociálně právní ochrany 
dětí.

• Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže zejména prostřednictvím grantového 
systému MČ a také dalšími prostředky (spolupořádání akcí, zvýhodněné pronájmy, 

publicita apod.}.
• Realizace preventivních aktivit u seniorů (realizace preventivních přednášek ve 

spolupráci s MP).
• Realizace preventivních aktivit u ohrožených skupin dětí, žen, seniorů a veřejnosti - 

kurzy sebeobrany (nově management osobní bezpečnosti), s cílem zvýšení pocitu 
bezpečí a snížení viktimizace dotčených osob.

• Realizace preventivních aktivit určených pro děti ohrožené sociálním vyloučením 
(podán projekt na MHMP „Prevence kriminality na rok 2023") - pobytové akce pro 
děti a mládež.

• Komunikace s veřejností (zabývat se jejími podněty a návrhy týkajících se prevence 
kriminality, pokusit se více aktivně zapojit občany do řešení problematiky prevence 
kriminality).

• Podávání žádostí o finanční podporu na realizaci programů prevence.

7.2. Oblost sociální prevence

• Omezovat případy porušování ustanovená zákona č. 65/2017 Sb., o opatřeních k 
ochraně před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 
návykovými látkami, omezovat kriminalitu páchanou pod vlivem alkoholu (při 
kontrolách se zaměřit zejména na porušování ustanovení o podávání alkoholu 
nezletilým, mladistvým a podnapilým osobám).

• Podpora sociální práce (pomoc při resocializaci, zabránění vzniku či prohloubení 
sociálního vyloučení, zmírnění rizika kriminální recidivy a pomoc při plnohodnotném 
začlenění do společnosti).

• Realizace sociálně integračních aktivit určených pro děti a mládež ohrožené sociálním 
vyloučením

• Snaha o zvyšování pocitu bezpečí ve vyloučených lokalitách.

7.3. Situační prevence

• Mapování situace v oblasti výskytu trestné činnosti - mapa kriminality. Sledování 
míst s výskytem trestné činnosti, drogových přestupků a dalších deliktů a jejich 
záznam do interaktivní mapy. Za účelem plánování preventivních opatření, dále pak

• Podporovat dostatečné pouliční osvětlení míst s exponovanou kriminalitou 
(nepřehledná místa, parky, apod.).

• Zajistit zvýšenou hlídkovou činnost ve vytipovaných rizikových oblastech v 
nejrizikovější době (MP).

8. Identifikace hlavních problémů a cíle pro období 2023 - 2025

8.1. Identifikace problémů

Obyvatelé sociálně vyloučených lokality a místní romská komunita se vyznačují nízkou úrovní 
vzdělanosti, a z toho vyplývající vysokou mírou nezaměstnanosti. Podle zveřejněných údajů

Strana 22 (celkem 27)



ČSÚ za rok 2014 byla na městské části Praha 14 jedna z nejvyšších míra nezaměstnanosti 

v hl. m. Praze (6,83%). V současné době se pohybuje okolo 3%. Problémem je oblast bydlení, 
a to hned z 2 pohledů. Jedním problémem je soužití několika generací nebo více rodin v 
jednom bytě, tj. sousedské neshody, rušení nočního klidu a druhým problémem jsou 
dlouhodobě neřešené dluhy na nájemném, kdy se hrozba ztráty bydlení jeví velmi reálnou. 
Komunita se dále potýká s velkou předlužeností, kdy příslušníci komunity podléhají 
nabídkám lehce dostupných půjček. Závazkům z půjček vyplývajících však již nejsou schopni 
dostát. Vedle těchto problémů se ohrožené skupiny obyvatel potýkají s problematikou 
gamblerství, závislosti na alkoholu i na nealkoholových drogách, distribuce drog, krádežemi, 
nepořádku v lokalitách, ničení veřejného majetku (majetku obce) atd.

Pokud jde speciálně o skupinu obyvatel ohroženým sociálním vyloučením, kterou na území 
m. č. Praha 14 netvoří výlučně Romové, lze říci, že tito obyvatelé mají problémy zejména v 
oblastech nezaměstnanosti, které se v této oblasti pohybuje kolem 70% a také s nízkou 
kvalifikací a nízkým stupněm vzdělání, který se do situace zaměstnanosti velmi silně promítá. 
Také bývají často předluženi. Půjčují si u lichvářů, splátkových firem anebo uzavírají smlouvy 
o nebankovních půjčkách s velmi vysokým úrokem dosahující několik stovek procent. I tuto 
skupinu obyvatel trápí otázka bezpečnosti. Speciálně otevřené rasové útoky nebyly v 
posledních letech sice zaznamenány, k drobným potyčkám, zejména verbálním, však dle 
terénních pracovníků dochází pravidelně. Na straně druhé tito obyvatelé jsou vnímáni za 
rizikovější, neboť se častěji dopouštějí v důsledku své situace přečinů či trestných činů. Úřad 
MČ Prahy 14 nabízí občanům a klientům možnost využití dluhové poradkyně, která je 
k dispozici vždy lx týdně.

Na území MČ se nachází velké množství neorganizovaných dětí a mládeže, včetně dětí 

romské národnosti, ve věku od 6 do 18 let, které žijí nebo tráví volný čas na sídlištích Prahy 
14. Děti jsou ohrožené společensky nežádoucími jevy a rizikovým chováním, které ohrožuje 
jejich zdravý vývoj a sociální začlenění. Terénní sociální pracovníci, sociální odbor ÚMČ Praha 

14 i samotná cílová skupina vnímají potřebu rozšíření preventivních služeb pro 
neorganizované děti a mládež. Kapacita i poslání sociální služby má své limity, v současné 
době nedokáže pokrýt potřebu a poptávku dětí po volnočasových aktivitách, které by byly 
realizovány přímo na ulici.

V souvislosti s tvorbou dokumentu Strategický plán rozvoje městské části Praha 14 pro 
období 2015 až 2025 byla v rámci analýzy kvality života a potřeb obyvatel Prahy 14 zjištěna 
nízká míra pocitu bezpečí obyvatel této městské části. Z průzkumu provedeného v roce 2013 
vyplývá, že bezpečnost je problémem, který je pro občany Prahy 14 nejpalčivější. Za 
nejproblémovější je obyvateli považována především situace v Hloubětíně a Černém Mostě, 

mezi jejichž hlavní problémy patří zejména násilná trestná činnost (páchaná na ulici, 
veřejném prostranství, vlivem alkoholu či drog, šikana, loupeže). Dotazovaní obyvatelé 
vyjádřili pouze poloviční spokojenost s bezpečností na Černém Mostě (56 bodů ze 100) a 

Hloubětíně (46 bodů ze 100).

8.2. Způsob řešení (navrhovaná opatření)

V návaznosti na již schválené lokální koncepční dokumenty (Strategický plán rozvoje městské 
části Praha 14 pro období 2015 až 2025, Koncepce prevence kriminality hl. m. Prahy, 
Komunitní plán sociálních služeb) identifikujeme tyto hlavní cíle:

Strana 23 (celkem 27)



• Podpora terénní/sociální práce realizované městskou částí Praha 14, formou 
spolupráce a sdílení poznatků ve specifických oblastech identifikovaných tímto 
dokumentem (viz bod 2.2.4).

• Aktivní realizace a větší počet/frekvence doplňkových volnočasových aktivit pro děti 
ze sociálně vyloučených lokalit a romské komunity.

• Realizace vzdělávacích preventivních aktivit pro ohrožené skupiny dětí, žen a seniorů 
s cílem zvýšení pocitu bezpečí a snížení viktimizace dotčených osob.

• Posílení bezpečí obyvatel sociálně vyloučených lokalit a přilehlých oblastí 
s očekáváním, že tato „intervence'' se projeví ve snížení počtu spáchaných trestných 
činů (krádeže, loupeže, ničení majetku) i přestupků (rušení nočního klidu, popíjení 
alkoholu na ulici v rozporu s vyhláškou hl. m. Prahy, nevhodné způsoby chování atd.) 
v sociálně vyloučených lokalitách.

• Obecně podporovat sociální integraci, zvýšit sociální status, prevenci a eliminaci 
sociálního vyloučení ve shodě s cíly a prioritami stanovenými dalšími koncepčními 
dokumenty.

• Minimalizace a prevence rasově motivovaných sporů, diskriminačního jednání a 
extremistických projevů.

• Usilování o změnu výrazně negativního pohledu majoritní společnosti na obyvatele 
sociálně vyloučených lokalit a příslušníky romské komunity.

8.3. Integrace navrhovaných opatření a finanční zajištění

• Vzdělávací preventivní aktivity pro cílové skupiny veřejnosti, žen, dětí a seniorů - 
management osobní bezpečnosti (finanční spoluúčast MČ Praha 14).

• Sociálně integrační aktivity (financování v rámci projektu MHMP, finanční spoluúčast 
MČ Praha 14).

• Terénní/sociální práce (financování MČ Praha 14, MPSV, Úřad vlády ČR)

9. Vymezení aktivit (dílčích projektů)

9.1. Projekt Management osobní bezpečnosti

Vymezení aktivit:
Nabídka efektivního způsobu zvyšování pocitu bezpečí a snižování viktimizace cílové 
skupiny seniorů, žen a veřejnosti. Druhotně také jejich rodin a nejbližšího okolí. 
Aktivizace seniorů a nabídka bezpečného prostředí k setkávání.

9.2. Projekt „Preventivní aktivity pro ohrožené děti a mládež"

Vymezení aktivit:
- Realizace preventivních aktivit (resocializačních pobytů), které jsou určeny pro děti 

ohrožené rizikovým chováním a sociálním vyloučením.
Praha 14 ve spolupráci s OSPODem, terénními pracovnicemi, sociálními kurátory a 
speciálními pedagogy každoročně organizuje čtyři víkendové pobyty a jeden tábor a 
příměstské tábory. Současně provádí navazující aktivizační činnosti realizované 
jednou měsíčně.
Podporuje aktivní trávení volného času nebo navázání vztahu s nízkoprahovými kluby 
a redukuje negativní vlivy neosobní sídlištní zástavby.
Cílem je osobní rozvoj dětí, zlepšení komunikačních dovedností, aktivní trávení 
volného času, navýšení počtu sociálních kontaktů, získání nových kamarádů, získání

Strana 24 (celkem 27)



nových zkušeností a pozitivních zážitků, zlepšení schopnosti pracovat ve skupině, 
zvýšení sebevědomí.

9.3. Futsal Praha 14

Cílem projektu je prostřednictvím sportovních aktivit preventivně působit na cílovou skupinu 
dětí a mládeže, která je ohrožená rizikovým chováním. Projekt nabízí dětem a mladistvým ze 
sociálně slabých rodin bezplatné aktivní trávení volného času. Projekt realizuje pravidelné 
tréninky futsalu, sportovní soustředění a sportovní pomůcky.

9.4. Terénní/sociální práce

Vymezení aktivit:
Těžištěm terénní práce na Praze 14 je individuální sociální práce s klienty a jejich rodinami při 
řešení jejich finančních, sociálních, rodinných problémů. Stále aktuálním problémem je práce 
se zadluženými rodinami, při práci s touto problematikou se zaměřujeme na zprostředkování 
kontaktu s věřiteli klientů a klienty vedeme k uvážlivému nakládání s příjmy.

9.5. Způsob měření efektivity dopadů

• Hodnotícím kritériem projektu management osobní bezpečnosti a senior akademie 
bude počet proškolených osob, vytíženost nabízených aktivit a zvýšení pocitu bezpečí 
zjišťovaného prostřednictvím řízených rozhovorů mezi účastníky a lektory kurzu.

• Výstupními kritérii sociálně integračních aktivit bude počet účastníků realizovaných 
akcí a pozitivní změna závadového chování zjišťovaná prostřednictvím řízených 
rozhovorů s dětmi a osobami odpovědnými za výchovu.

Strana 25 (celkem 27)



9.6. Odpovědnost za realizaci plánu

Odpovědnost za realizaci plánu:
Rada městské části Praha 14: Jaromír Krátký, místostarosta, člen Rady MČ Praha 14 

Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví: Mgr. Dana Havlínová 
Vedoucí oddělení sociální pomoci a prevence: František Bradáč, DiS.

Odpovědnost za realizaci dílčího projektu „Management osobní bezpečnosti":
Lektoři: organizace Krav Maga Global, z.ú.
Koordinátorka prevence kriminality: Mgr. Veronika Havlíčková

Odpovědnost za realizaci dílčího projektu „Preventivní aktivity pro ohrožené děti a 
mládež":
Koordinátorka prevence kriminality: Mgr. Veronika Havlíčková

Odpovědnost za realizaci dílčího projektu „Futsal Praha 14":
Trenér: Marek Bělor
Koordinátorka prevence kriminality: Mgr. Veronika Havlíčková

Odpovědnost za realizaci dílčího projektu „Praha 14 bezpečně online":
Národní centrum bezpečnějšího internetu, z.s.
Koordinátorka prevence kriminality: Mgr. Veronika Havlíčková

Strana 26 (celkem 27)



10.Závěr

Realizací uložených úkolů budou naplněny priority na úrovni strategických cílů, jimiž jsou:
1. Rozvoj systému prevence kriminality, posilování spolupráce, kompetencí a kapacit relevantních 
partnerů, rozšiřování prostoru pro působení dobrovolníků při zajišťování bezpečnosti a veřejného 
pořádku, s důrazem na využívání rovněž mezinárodní spolupráce a vědeckých poznatků.

2. Poskytování pomoci a poradenství obětem trestné činnosti se zvláštním zaměřením na skupiny 
zvlášť zranitelných obětí a nadále pomoc a poradenství rozšiřovat a zkvalitňovat.

3. Při práci s pachateli zaměření na narůstající problém kriminální recidivy, na účinnější resocializaci 
pachatelů a prevenci kriminality dětí a mládeže.

4. Uplatňování komplexního přístupu k řešení zvýšené kriminality v lokalitách, kde i její příčiny jsou 
hluboké a vícezdrojové (typicky sociálně vyloučené lokality).

5. Reakce na nové hrozby a trendy v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku a aplikace nových 
efektivních přístupů k jejich předcházení.

Plnění úkolů bude pravidelně kontrolováno a v případě potřeby může rovněž docházet k jejich 
aktualizaci, zejména změnám či doplněním reagujícím na aktuální vývoj v oblasti prevence kriminality 
a zajišťování vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku.
V souladu s výše uvedeným jsou finanční prostředky na oblast prevence kriminality a realizaci 
uložených úkolů zajištěny v rozpočtových kapitolách Úřadu městské části Praha 14, některé úkoly pak 
předpokládají i přímé zapojení finančních prostředků z fondů EU, příp. dalších prostředků ze 
zahraničních finančních mechanismů.
Úspěšné naplňování úkolů programu prevence kriminality, mělo přispět k dalšímu snižování výskytu 
kriminality i kriminogenních faktorů, k větší ochraně obětí, efektivnější práci s pachateli, většímu 
bezpečí v rizikových lokalitách, zvyšování pocitu bezpečí občanů a jejich důvěry v orgány státní správy 
i samosprávy, případně k minimalizaci negativních dopadů možných nepředvídatelných událostí a 
změn, které v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku mohou nastat a jimž nebude možné zcela 
zabránit.

Zpracovala:

Mgr. Veronika 
Havlíčková

Digitálně podepsal Mgr. 
Veronika Havlíčková 
Datum: 2022.10.12 
09:56:23 +02'00'

Mgr. Veronika Havlíčková
Koordinátorka protidrogové prevence a prevence kriminality

Schválili:

Mgr. Dana Havlínová
Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Jaromír Krátký
místostarosta, radní pro oblast 
bezpečnosti, prevence 
kriminality a rizikového chování

Strana 27 (celkem 27)




